[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Славянка

          26.01.2023 г.

         №   67 -па
	Об утверждении Порядка определения
объема   и    условий    предоставления

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Хасанского муниципального округа  субсидий на иные цели

       В соответствие с абзацем вторым статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 года № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», администрация Хасанского муниципального округа
      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок   определения    объема   и    условий    предоставления
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Хасанского муниципального округа  субсидий на иные цели (далее-Порядок).
2. Признать  утратившим  силу  постановление  администрации   Хасанского

муниципального района от 23.11.2020 № 973-па «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Хасанского муниципального округа на иные цели».
      3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава Хасанского

муниципального округа                                                                          И.В.Степанов
Утвержден

постановлением администрации Хасанского муниципального округа  от   26.01.2023  №  67 -па
о

Порядок

определения  объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Хасанского муниципального округа субсидий на иные цели

1. Настоящий  Порядок определяет объем и условия предоставления
субсидий из бюджета Хасанского муниципального округа (далее – бюджет  округа) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Хасанского муниципального округа (далее – Учреждения)  на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения учреждениями муниципального задания (далее –  Субсидии на иные цели).

2. Субсидии на иные цели предоставляются в целях обеспечения

 расходов, не относящихся к нормативным затратам на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и к нормативным затратам на содержание имущества учреждений, определенным в порядке, установленном администрацией Хасанского муниципального округа.

3.  Субсидии на иные цели представляют собой расходы целевого характера, которые могут быть направлены на:

           мероприятия, проводимые в рамках реализации государственных                      (муниципальных программ), не включенные в муниципальное задание;

 приобретение основных средств для осуществления деятельности учреждений (за исключением приобретения объектов недвижимости);

           выполнение работ по капитальному ремонту имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, предоставленного на праве безвозмездного пользования, включая разработку проектно-сметной документации, проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации и осуществление строительного контроля;
          расходы на оборудование специальными условиями для беспрепятственного доступа, а также адаптации для нужд инвалидов и других маломобильных групп населения в зданиях муниципальных учреждений;

         реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект»;
          осуществление расходов связанных с ликвидацией (реорганизацией) учреждений;
         погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам;

предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию ее последствий и осуществление восстановительных работ.
          В случае если субсидии на иные цели предоставляются в целях реализации муниципальной программы, обеспечивающей достижение целей, показателей и результатов регионального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), цели предоставления субсидии на иные цели должны соответствовать целям соответствующего проекта (программы).
4.Объем  субсидии на иные цели определяется органом, осуществляющим
функции  (отдельные функции) и полномочия учредителя (далее – Учредитель), в отношении:

           бюджетных образовательных учреждений -  МКУ «Управление образования» Хасанского муниципального округа;
           прочих бюджетных или автономных учреждений -  администрация Хасанского муниципального округа.

5. Субсидии на иные цели предоставляются Учреждениям в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных нормативным правовым актом о бюджете округа на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Учредителям как главным распорядителям средств бюджета округа на указанные цели.

6. Для получения субсидий на иные цели Учреждения предоставляют

 Учредителю заявку на получение субсидии с приложением следующих документов:

пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные перечнем целей, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведение капитального ремонта (реконструкции);

информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;

  иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии, по решению Учредителя.
 Руководители учреждений несут персональную ответственность за обоснованность и достоверность сведений, указанных в заявке.
 Сроки предоставления документов для получения субсидий, форму заявки на получение субсидии, сроки рассмотрения предоставленных Учреждением документов и принятия решения о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии устанавливает Учредитель.

          При необходимости Учредитель может установить требования к документам для получения субсидии на иные цели и запрашивать дополнительные сведения.
           7.   Основанием отказа в предоставлении субсидии на иные цели является:

          несоответствие представленных  Учреждением документов требованиям, определенным в соответствии с пунктом 5 Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

         недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Учреждением.
         недостаточность лимитов бюджетных обязательств, доведенных Учредителю на соответствующие цели.
8. В целях предоставления субсидии на иные цели между Учредителем и Учреждением заключается Соглашение в соответствии с типовой формой, утвержденной финансовым управлением администрации Хасанского муниципального района (далее - Соглашение), в котором предусматриваются в том числе:

цели предоставления субсидии на иные цели;

плановые показатели (результаты), характеризующие достижение целей предоставления субсидии на иные цели;
план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии;
размер субсидии на иные цели;

сроки (график) перечисления субсидии на иные цели;

форму, а также порядок и сроки предоставления отчетности об исполнении соглашения в части информации о достижении целей, показателя(ей) (результата(ов), установленных при предоставлении субсидии на иные цели;

порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей и условий, определенных соглашением;

основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения Учредителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на иные цели;

иные положения, установленные Учредителем (при необходимости).
9.   Условием заключения Соглашения является принятие Учредителем положительного решения о предоставлении субсидии на иные цели, информация о котором направляется учреждению в течении пяти рабочих дней со дня принятия такого решения.
Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели составляют структурные подразделения Учредителя, курирующие соответствующие направления деятельности Учреждений.

10.   В случае изменения объема субсидии  на иные цели и (или) значения результата предоставления субсидии Соглашение подлежит  изменению путем заключения дополнительного Соглашения.

Объем субсидии подлежит изменению в случае:

увеличения (уменьшения) Учредителю  ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

изменения (увеличения, уменьшения) потребности учреждения в субсидии.
11. Субсидия на иные цели перечисляется на отдельные лицевые счета, открытые в территориальном органе Управления Федерального казначейства по Приморскому краю для учета операций со средствами, предоставляемыми автономным и бюджетным учреждениям из бюджета округа в виде субсидий на иные цели.
12. Субсидии на иные цели предоставляются Учреждениям в соответствии с графиком перечисления субсидии на иные цели, являющимся неотъемлемой частью Соглашения.

Информация об объеме и сроках перечисления субсидий на иные цели учитывается Учредителем при формировании прогноза кассовых выплат из бюджета района, необходимых для составления в установленном порядке кассового плана исполнения бюджета округа.
13.  Учреждения ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют Учредителю отчеты о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на иные цели, отчетность о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии  и  отчеты  о достижении значений результатов предоставления субсидии на иные цели  по формам, утвержденным приказом финансового управления администрации Хасанского муниципального округа  в сроки, установленные Соглашением.

Учредитель вправе устанавливать в Соглашении дополнительные формы отчетности и сроки их представления.

14.   Субсидии  на иные цели носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные Соглашением.

15.   Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий на иные цели, предоставленных Учреждениям, подлежат возврату в  бюджет округа в сроки, установленные приказом финансового управления  администрации Хасанского муниципального округа.

16.   В соответствии с решением Учредителя о наличии потребности в остатках субсидий на иные цели, не использованных в отчетном финансовом году, средства в объеме, не превышающем остаток, указанный в пункте 16 настоящего Порядка, могут быть возвращены в очередном финансовом году Учреждениям, которым они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов, соответствующих тем же целям предоставления указанных субсидий.

Принятие Учредителем решения о наличии потребности в указанных в пункте 16 настоящего Порядка остатках субсидий на иные цели, не использованных в отчетном финансовом году, осуществляется не позднее 20 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет округа.

Для принятия Учредителем решения о возврате остатка субсидии на иные цели  Учреждение представляет информацию о наличии у него неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января очередного финансового года остатки субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам).
17. Контроль за целевым использованием средств субсидий  на иные цели осуществляет  Учредитель.

В случае использования субсидии на иные цели не по целевому назначению, средства взыскиваются в бюджет округа в соответствии с действующим законодательством.